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Agenda:

- Procedure toekenning opdracht

- Inhoud opdracht

- Vragen

Deze presentatie met Q&A zal op de 
website geplaatst worden en bezorgd 
aan de deelnemers via email.



Procedure toekenning opdracht

Mededingingsprocedure met onderhandeling voor diensten

Procedure bestaat uit twee fasen:

- Aanvraag tot deelneming: infosessie vandaag 

- Selectiefase

Bestek wordt bezorgd bij de uitnodiging tot indienen van een 
offerte



Procedure toekenning opdracht

Limietdatum voor aanvraag tot deelneming: 28 oktober op 
de middag (12u)

Indienen via e-tendering

BDA/Free market: 2022-536590

Geselecteerde ontvangen uitnodiging tot het indienen van 
een offerte 

Infosessie 

Prijsvork



Inhoud van de opdracht

Implementatie van PISA 2025 in het Vlaams onderwijssysteem

www.pisa.oecd.org

Kerninstrumentarium
- toets leesvaardigheid, wiskundige geletterdheid, 

wetenschappelijke geletterdheid
- innovatief domein: leren in een digitale wereld (+ aanvulling    

leerlingvragenlijst) (geïntegreerd) NIEUW
- schoolvragenlijst
- leerlingvragenlijst

Gekozen opties:
- toets Engels (+ aanvulling leerlingenvragenlijst) NIEUW
- ICT-vragenlijst
- oudervragenlijst

http://www.pisa.oecd.org/


Inhoud van de opdracht

Timing:
- vooronderzoek: maart-mei 2024
- hoofdonderzoek: maart-mei 2025
- eerste internationale rapportering: december 2026

Overeenkomst 01/02/2023 tot 30/03/2027

Afname in scholen volledig digitaal
Uitzondering: oudervragenlijst op papier

Steekproef van scholen en leerlingen (op basis van 
geboortejaar)

Sterke internationale aansturing/richtlijnen



Vragen?



Vragen & antwoorden
Vraag: Worden de onderzoeksresultaten publiek beschikbaar gesteld?

Antwoord: Ja, net zoals de resultaten van alle vorige PISA-cycli zullen 
ook de resultaten van PISA 2025 publiek beschikbaar worden. Dit 
gebeurt internationaal door de OESO.
De resultaten zijn gedurende de embargoperiode vanzelfsprekend 
enkel beschikbaar voor de nationale teams die PISA uitvoeren. Dit met 
het oog op de nodige validatie/controle en het opmaken van eigen, 
nationale rapportering.

Vraag: Zijn er bepaalde responsgraden vereist?
Antwoord: Ja, er worden op internationaal vlak bepaalde 
responsgraden vereist. De gevraagde responsgraad is 85%. Indien de 
responsgraad wat lager is, zal er worden overgegaan tot een non-
response biasanalyse. Wanneer de bereikte responsgraad echter 
beduidend lager is, zullen de Vlaamse resultaten niet worden 
opgenomen in de internationale database. Dit kan ook gevolgen 
hebben voor de Belgische data.



Vragen & antwoorden

Vraag: Wordt de steekproef getrokken door het departement O&V?
Antwoord: Nee; de steekproef van scholen worden getrokken door het 
internationaal consortium. We hebben vanuit Vlaanderen geen invloed 
op welke Vlaamse scholen er geselecteerd worden voor PISA. 
Het departement levert wel het steekproefkader aan. De 
stratificatievariabelen worden bepaald in samenspraak met de 
opdrachtnemer. Aanvullend: bij de steekproeftrekking wordt ook in 
een reservesteekproef voorzien en een tweede reservesteekproef (dit 
laatste zal niet voor alle scholen mogelijk zijn). Het inzetten van 
reservescholen is onderworpen aan restricties.  

Vraag: Mag er met incentives worden gewerkt?
Antwoord: Kandidaat-opdrachtnemers mogen in hun offerte incentives 
opnemen indien zij dat wensen. De kost van de incentives dient 
uiteraard wel te passen binnen de prijsvork die wordt aangegeven.


